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offentlige tilskud. Det er derfor, vi nu indfører 
madordninger på den måde, at de, der har pen- 
gene, betaler for madordningen, de, der ikke har 
pengene, har fripladser og slipper for at betale. 
Det er da en socialt retfærdig ordning, der vil 
noget. 

Kl. 13:19 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Morten Bødskov. 

Kl. 13:19 
Morten Bødskov (S): 
Jeg tror, at der sidder utrolig mange børnefamili- 
er og ser det her og simpelt hen føler, at statsmi- 
nisteren taler sort. Det, jeg spørger om, er: Er det 
ikke rigtigt, at den enkelte børnefamilie, som har 
et barn i en vuggestue, vil kunne opleve, at bru- 
gerbetalingen stiger for at have barnet i vugge- 
stuen, og at den stigning skyldes, at regeringen 
har gjort det muligt, at kommunerne nu kan 
tage øget brugerbetaling for noget, som familier- 
ne faktisk får gratis i dag? Det er jo det, der er til- 
fældet. Det svarer statsministeren fuldstændig 
uden om. 

Jeg synes bare, at man kan sige det åbent og 
ærligt: Jo, vi har sagt tidligere, at den gennem- 
snitlige forældrebetaling skulle være maksimalt 
25 pet., som der står i regeringsgrundlaget. Nu 
gør man det muligt for kommunerne at indføre 
brugerbetaling på madordninger, som op mod 
80 pct. af alle vuggestuer i dag leverer gratis. Det 
er da et løftebrud, der vil noget. 

Så synes jeg, at det også ville klæde statsmini- 
steren at omtale socialdemokratiske forslag rig- 
tigt, for sandheden er jo netop, at der dér er en 
meget klar forskel på det, regeringen har gjort, 
hvor det er øget brugerbetaling over for børne- 
familierne, og på det, som Socialdemokraterne 
vil, for vi mente, at børn i daginstitutioner og 
vuggestuer skulle have adgang til et dagligt 
sundt måltid mad. Det er det, der er forskellen. 

Men statsministeren må bekræfte, at der her 
er tale om et løftebrud, som vil betyde, at børne- 
familier vil blive pålagt øget brugerbetaling som 
følge af finansloven. 

Kl. 13:20 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Statsministeren. 

Kl. 13:20 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Der er ikke tale om et løftebrud, ikke det fjerne- 
ste. Det, regeringen lovede før valget i 2005, var 
at give mulighed for -  det gav vi økonomisk 
mulighed for -  at forældrebetalingen kunne 

sænkes fra 33 til 25 pct. Det har vi til punkt og 
prikke levet op til. 

Nu indfører vi så en ny ordning, altså et nyt 
servicetilbud, som er, at børnefamilierne så 
overalt kan forvente at få en madordning, for vi 
deler ønsket om, at der er en sådan adgang til et 
sundt måltid mad i daginstitutionerne. 

Så siger vi: Vi synes, at samfundets ressourcer 
skal bruges på den måde, at mennesker, der er i 
stand til at klare sig selv, velhavende familier, 
ikke skal have maden gratis af samfundet. Sam- 
fundets midler skal bruges til de mennesker, der 
ikke har råd til at klare sig selv. De, der godt kan 
klare sig selv, behøver ikke de tilskud fra sam- 
fundet. Derfor synes vi, det er rimeligt, at foræl- 
drene, når deres barn får mad i daginstitutionen, 
må betale, når de har råd til at betale. Ordningen 
er så samtidig sådan, at de, der ikke har råd til at 
betale, de, der har friplads i daginstitutionerne, 
slipper for at betale for maden. 

Jeg må altså sige, at jeg slet ikke fatter, at en 
socialdemokrat, der ellers bryster sig af at gå ind 
for at hjælpe de svageste i samfundet, kan være 
imod en ordning, der i den grad tager hensyn til 
de socialt mest udsatte grupper i det danske 
samfund. 

Kl. 13:21 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til spørgeren. 

Den næste spørger er hr. Carsten Hansen. 

Kl. 13:22 
Spm. nr. US 46 

Carsten Hansen (S): 
Jeg glæder mig på samme måde som hr. Morten 
Bødskov over, at statsministeren nu endelig ef- 
ter 7 år er begyndt at tale om integration, men 
jeg vil godt tilbage til en række af regeringens 
løftebrud. 

Jeg vil spørge lidt mere ind til lukkedagene, 
for jeg har også kigget i den pamflet, der hedder 
»Mulighedernes samfund«, nemlig regerings- 
programmet fra 2007, og i det står, at lukkedage 
på almindelige hverdage skal afskaffes. Så vil 
jeg spørge, om statsministeren mener, at de 50 
mio. kr., der nu er sat af i finansloven, kan ga- 
rantere, at lukkedage på almindelige enkeltstå- 
ende hverdage afskaffes. I den forbindelse skal 
jeg citere statsministerens partifælle, hr. Erik Fa- 
brin, som også er formand for KL, der siger, at 
det beløb, som er afsat til at afskaffe lukkedage i 
daginstitutioner, kun i gennemsnit rækker til 0,8 
lukkedage. Og når vi så ved, der i regeringens 


